
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020120800033

33

Nº 234, terça-feira, 8 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 3.767 - Nomear LENICE DE FATIMA DA SILVA MUNHOZ, em caráter efetivo, em
virtude da habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em
Educação, homologado pelo Edital nº 258, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de
10/05/2016 e prorrogado pelo edital n° 199 de 02/05/2018, publicado no D.O.U. de
04/05/2018, cujo prazo de validade foi suspenso pela Lei Complementar nº 173 de 27
de maio de 2020, publicado no D.O.U. de 28/05/2020 e pelo Edital nº 244 de 02 de
julho de 2020, publicado no D.O.U. de 03/07/2020, para o cargo de FONOAUDIÓLO G O,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P31, em regime
de 30 (trinta) horas semanais código da vaga nº 0674042. Origem da vaga:
Aposentadoria de Luciana Bertachini, D.O.U. de 01/04/2020. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

NORBERTO SILVA LOBO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

N° 1.731 - Nomear RAFAEL SILVA GUEDES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9, I e 10 da Lei nº 8.112/90,
homologado pelo Edital nº 78 de 14/06/2018, publicado no Diário Oficial da União em
20/06/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com a
denominação de Adjunto A, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no(a) INSTITUTO DE ESTUDOS DO TRÓPICO ÚMIDO (IETU), código de vaga nº
0326214.

N° 1.732 - Nomear FERNANDA RODRIGUES DE MIRANDA, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9, I e 10 da Lei
nº 8.112/90, homologado pelo Edital nº 47 de 10/06/2019, publicado no Diário Oficial da
União em 14/06/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com a
denominação de Adjunto A, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no(a) INSTITUTO DE ESTUDOS DO XINGU (IEX), código de vaga nº 1002229.

N° 1.733 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus
incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, GEOVANE SANTOS DE SOUZA, para o cargo de TÉC N I CO
EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
1, habilitado(a) em Concurso Público, homologado pelo edital nº 114, de 04.07.2018,
publicado no Diário Oficial da União em 05.07.2018, seção 3, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Instituto de Estudos do Xingu (IEX),código de vaga nº
0968527.

N° 1.734 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus
incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, LARANNA PRESTES CATALÃO, para o cargo de
ASSISTENTE SOCIAL, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, habilitado(a)
em Concurso Público, homologado pelo edital nº 01, de 06.01.2017, publicado no Diário
Oficial da União em 09.01.2017, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG), código de vaga nº
0244088.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIA Nº 2.648, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23086.013404/2020-18, em cumprimento à sentença proferida pelo Meritíssimo Juízo
da Vara Federal Cível e Criminal da Subseção Judiciária de Teófilo Otoni nos autos do
Processo nº 1004596-42.2020.4.01.3816, e tendo em vista o que consta no Parecer de
Força Executória nº 00620/2020/EATE-CONHE/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, resolve:

Art. 1º Reintegrar, a partir de 10 de abril de 2020, DYANE VIEIRA DOS SANTOS
ao cargo de Professora do Magistério Superior substituta, conforme o contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 1438, de 25 de maio de 2018, publicada
no DOU de 28 de maio de 2018, e suas prorrogações.

Art. 2º Tornar sem efeitos a Portaria nº 736, de 6 de abril de 2020, publicada
no DOU de 7 de abril de 2020.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA GAB Nº 184, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, tendo em vista o
disposto na Lei nº 8.405, de 9 de janeiro de 1992, Lei nº 11.502, de 11 de julho de
2007 e Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 175, datada de 12 de novembro de 2020, a
pedido do Perito Criminal Federal, senhor ALAN DE OLIVEIRA, CPF 647.649.581-04,
ocupante do cargo de Diretor Técnico-Científico da Polícia Federal.

Art. 2º Determinar a publicação de nova portaria que institui o Núcleo de
Gestão do Programa de Cooperação Acadêmica em Segurança Pública e Ciências
Forenses (PROCAD - Segurança Pública e Ciências Forenses) e define suas
competências, composição, objetivos, regras de funcionamento, bem como sua
duração

Art. 3º O Núcleo de Gestão será criado, na forma do art. 3º do Decreto nº
9.759, de 2019, e passa a reger-se pelas disposições deste ato.

COMPETÊNCIA E SUPERVISÃO
Art. 4º Compete ao Núcleo de Gestão:
I - Subsidiar a CAPES nas decisões sobre a concepção e execução das ações

do Programa no âmbito interno da administração pública federal;
II - Avaliar eventuais recursos interpostos contra as análises das propostas

recebidas;
III - Monitorar e avaliar as ações desenvolvidas no escopo do Programa

propondo à CAPES os ajustes que se fizerem necessários na execução dos projetos
selecionados;

IV - Indicar consultores para a realização de atividades de acompanhamento
e fiscalização dos projetos apoiados pelo Programa

Art. 5º A Diretoria de Programas e Bolsas no País (DPB) responderá pela
supervisão das atividades do Núcleo de Gestão, especialmente no que concerne às
normas estabelecidas neste ato e à consecução dos objetivos a ele atribuídos.

CO M P O S I Ç ÃO
Art. 6º O Núcleo de Gestão, tendo em vista o ato formal de designação

previsto no item 2 do Edital nº 16/2020, será composto pelos seguintes agentes
públicos da administração pública federal:

I - Membros indicados da CAPES:
a) Hayslla Boaventura Piotto, que o coordenará;
b) Júlio Cesar Piffero de Siqueira, que exercerá a função de coordenador

substituto.
II - Membros indicados da Secretaria Nacional de Segurança Pública do

Ministério da Justiça e Segurança Pública (SENASP/MJSP) e da Diretoria Técnico-
Científica da Polícia Federal (DITEC/PF):

a) João Carlos Laboissiere Ambrósio, representante da SENASP/MJSP;
b) Daniel Russo, representante da DITEC/PF.
§ 1º A indicação dos representantes deve ser feita mediante ofício ou

memorando dirigido ao responsável pela Diretoria de Programas e Bolsas no país
(DPB), podendo ser revista a qualquer tempo pela SENASP/MJSP, pela DITEC/PF ou pela
C A P ES .

OBJETIVOS
Art. 7º São objetivos do Núcleo de Gestão:
I - Fornecer informações que subsidie a CAPES na tomada de decisões

técnicas sobre a execução das ações do Programa, no âmbito interno.
II - Receber e analisar a admissibilidade de eventuais recursos interpostos

contra o resultado preliminar da análise de mérito das propostas.
III - Priorizar, a partir da relevância dos projetos, quais serão indicados para

o recebimento de apoio financeiro, subsidiando a decisão final do(a) Diretor(a) de
Programas e Bolsas no País.

IV - Sugerir consultores para a realização de atividades de
acompanhamento, avaliação e orientação na execução dos projetos apoiados pelo
Programa.

D U R AÇ ÃO
Art. 8º O Núcleo de Gestão terá duração de um ano, a contar da data de

publicação desta Portaria.
R E U N I Õ ES
Art. 9º As reuniões realizar-se-ão por convocação do(a) Diretor(a) de

Programas e Bolsas no País e, extraordinariamente, por convocação do coordenador(a)
do Núcleo de Gestão.

Art. 10. As convocações para reuniões do Núcleo de Gestão acontecerão
com antecedência mínima de 3 (três) dias, devendo especificar data, local de realização
e o horário de início e o horário limite de término da reunião.

Art. 11. As reuniões serão realizadas, preferencialmente, por meio de
videoconferência.

APOIO ADMINISTRATIVO
Art. 12. A Diretoria de Programas e Bolsas no País e as unidades

organizacionais a ela subordinadas responderão pelo apoio administrativo às atividades
do Núcleo de Gestão.

SUBGRUPOS
Art. 13.É vedada a criação de subgrupos.
VIGÊNCIA
Art. 14. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

PORTARIA Nº 193, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8977, de 30/01/2017, publicado no DOU de 31/01/2017, e tendo em vista o
disposto nos arts. 133, 140, 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar TARCISIO LUIZ BEZERRA, CPF 003.647.941-19, matrícula SIAPE
nº 1556933, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Procuradoria Federal, CAPES-MEC,
para atuar como DEFENSOR DATIVO do servidor LEONARDO COUTO FRANCO DE OLIVEIRA ,
CPF 007.586.127-84, matrícula SIAPE nº 1694025, Analista em Ciência e Tecnologia da
Coordenação de Pessoal de Nível Superior - CAPES, no Processo Administrativo Disciplinar
SEI nº23038.017028/2019-72, instaurado pela PORTARIA GAB Nº 233, DE 09 DE OUTUBRO
DE 2019 (SEI nº1078697) , publicada no Diário Oficial da União nº 201, de 16 de outubro
de 2019, seção 2, página 31, a fim de assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do
cargo de Reitor, no uso das competências conferidas pelo Inciso I do Artigo 21 do Estatuto
da Universidade Federal do Amazonas, resolve:

Nº 1.718 - DECLARAR vago, a partir de 29.10.2020, o cargo de Professor do Magistério
Superior, do quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, por motivo de
falecimento de seu ocupante, a servidora TÂNIA CRISTINA CHICRE ALCÂNTARA DE BRITO,
Matrícula SIAPE Nº. 1933427, Código de Vaga 309852, lotada na Faculdade de Odontologia
- FAO.

Nº 1.720 - Art. 1º - AUTORIZAR a servidora HELLEN CRISTINA PICANÇO SIMAS, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, com lotação no Instituto de Ciências Sociais,
Educação e Zootecnia - ICSEZ, a afastar-se do país no período de 01/02/2021 a 01/02/2022,
a fim de realizar atividade de professora visitante na Universidade de Santiago de
Compostela - Espanha, no bojo do Edital 21/2018 Procad - Amazônia 2018.
Parágrafo único - o afastamento por este ato autorizado dar-se-á com ônus limitado à
Administração Pública.

JACOB MOYSES COHEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº
8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 1.249 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 1132/2020 (5857323), publicado no DOU
nº 208, seção 2, página 28, de 29/10/2020, que nomeou o candidato Diego de Souza de
Araujo para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação I e padrão de vencimento I, do quadro de pessoal permanente da Universidade
de Brasília, por perda de prazo.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo nº
23106.116944/2020-77, resolve:

Nº 1.250 - Nomear o servidor Juvenal dos Santos Barreto para substituir o Diretor da
Diretoria de Operações e Serviços, Domingos Pereira Costa (CD-04), durante o período de
férias do titular, de 8/12/2020 a 1º/1/2021.


